Carlota cū
militū ma
nu ad virū
redit.

Ludouicus
obsessus.

Carlota ad
summum
Pōt. venit.

Qui primū populi

tuz propinquus in eo loco vbi Mintius Pado miscetur: haud quaē dignatus est nos visere: aut nostrā benedictionem exponere: quibus ex rebus sæpe oratores Sabaudienses allocuti eorum facta dānauimus: futurumq; diximus vt in pœna m eorū quæ pater faceret filius regnum amitteret frustra; opem ab alijs peteret: quam suus pater negasset ecclesiæ: sicut postea cū magno religionis dāno secutum est.

¶ Quo iure Soldanus Cyprū / & Turca Rhodū sibi pertinere dicant. Item disputatio qui primum pop. Asiā minorē coluerit quiq; duces apud eā arinis p̄cipue claruerint. Cap. XCVIII.

Hæc habuim⁹ qui de Cypro dicerem⁹: Aliquanto longi⁹ quā consueuimus propter historiā nostrī tēporis: quæ nō videbatur negligenda: quod etiā in alijs locis facturi sumus: vbi nostra ætas aliquod habuerit memeratu dignū. Soldanus suā esse Cyprū dicit: & Rhodum propter Hierusalē: de cuius regno has insulas esse putāt: & cū ipse Hierosolymā possideat: ad eas quoq; ius sibi cōpetere arbitratur. Turcarū imperator de Cypro nihil aduersatur. Rhodū vero sui iuris esse cōtendit: qui vicina in cōtinenti litora obtinet. Antiqui & Rhodum & Cyprū Asiæ tradiderunt: quibus nulla continens pp̄nquior est. Nam Rhodus Cariæ. Ciliciæ Cyprus obijciūt: quæ Asiæ partes existunt. Asiā ipsam minorē qui primo coluerint nō satis certum est: quidā Indigenas putāt: nos ex Syria primos cultores aduenisse arbitramur: quādo ex vnīs parentib⁹ oēs originē ducimus. Illi vero ī terrestri paradiso creati: atq; illinc electi ī Damasceno primū agrū locati sunt: Inde q; genus humanum nisi

Soldanus.

Turca.

Qui primū pop. Asiā coluerint.

Arca Noe.

Caucones.
Bebrices
Paphlagonēs.

Mygdones

Doliones.

Myfi.

Lydi.

Meones.

Leleges.

Armenica magis origo alicui placeat: quia ī arca Noe seruata sit humana caro: & illa in montibus Armenia cessante diluuiō requieuerit: vnde rur⁹ pp̄pagati homines ad colendas p̄uicias exierint: Sed oēs ab Adā pp̄pagati: qui filios Noe sui generis auctorē faciūt. Ante Troianū bellū cultores Asiæ iter primos memorant Caucoēs: quos alij Pelasgos alij Scythas fuisse tradūt: hos Bebrices ē Bithynia pepulērt. Bebrices Mariādini cū Paphlagonib⁹ ex qb⁹ Mariādini exiuerūt: & Eneti. Nobil⁹ Paphlagonū natio Mygdōēs Olympi cultores q̄ boreā respicit: & Doliones iter Rhindacū habitātes & Esapū & Myfi q̄ ex Mysia p̄fecti sūt. Europeā apud Danubium sita: & Lydi qui & Meones appellati sunt: & antiquiores: q̄ Myfi creduntur: & ab aliq; bus Myforum patres existimati sunt. Asiæq; indigenæ: & Leleges qui per insulas habitantes sub Minoe Cretenfi fuerunt: postea incontinentē Asiæ migrantes australe inde latus vsq; Assum: & deinde vsq; ad Caicum & Hermum oram maritimā

tenuere:& Cares qui prius Leleges esse putantur et insulares: postremo terrestres facti apud Meandrum sedes obtinuerunt:& Phryges qui ex Thracia profecti primo Sangarij ripas habitauerunt: deinde ad orientem mediterraneam petierunt: & Lycij qui prius non procul ab Illo sortiti sedes in duos diuisi principatus deniq; vltra Taurum migrasse creditur:& Teucris quos alij ex Creta: alij ex Attica ortos existimarunt:& circa Amaxicum habitauerunt:& Cilices qui sub Hectore fuerunt Thebam colentes Illo proximi: quo deleto / Taurum transiuerunt:& Dardanij sub Aenea & Antenore constituti Idæ accolæ:& Cetij prope Caicum sub Euripillo militantes:& Pelasgi qui Larissam cum manam prius colere: gens ab origine Thessalica: quæ postea multum creuit:& tamen cito defecit:& Solium in mediterranea supra Cares ad Taurum habitantes & Leucosiri vltra Halim in Ponto collocati:& Amazones quæ Themisciræ cæpos incolere:& Calybes qui montes Pharnatiæ & Trapezunti riuos infederunt: omnes huiuscemodi gentes ante bellum Trojanum in Asia fuisse traduntur. De Lycaonibus / & Cappadocibus & Cathaonibus / & Armeniis / & Pamphilijs / & Pisidibus & Isaurijs / & Thracibus qui Cimertij fuerunt:& Magnetes deleuerunt:& alijs compluribus incertum est / Aeoles / & Iones / & Dares:& Macedones:& Galathas nemo dubitat post cladem Iliacam in Asiam peruenisse: quæ frequenter externo subiecta imperio: aut raro aut nunquã regem pertulit in armis clarum cuius vetusta origo Asiatica fuerit: siue quod ibelle genus hominum facile iugum subiit: siue quod regionis vbertas externos reges ad eam acquirendam summis conatibus attraxit. Nam priusq; Troia Græcorum armis rueret: multi Asiani externi reges inuasērunt. Iupiter siue Cretensis fuit / siue (vt alij volunt) Aegyptius Asiæ imperium adeptus est:& Hercules ille primus / & Dionysius quem Bacchum vocauerunt:& Osyris quem cum superioribus stulta Aegyptus tanquam deum coluit. Sesostris quoq; rex Aegypti Asiam sibi subiicit:& Idam Tyrsus Scytharum rex qui sibi successoribus suis per mille & quingentos annos vetricalem Asiam fecisse traditur:& Amazones Scytharum soboles: magnam sibi Asiæ partem vendicauerunt:& Ninus rex Assyriorum vsq; ad Hellespontum cum exercitu peruenit: omnemq; Asiam domuit: quæ & sibi successoribus vsq; ad Theutam paruit: sub quo Troianum bellum exortum est. Theutam autem per legatos a Priamo requisitus Memnonem Thitoni filium cum decem millibus Aethyopum & totidem Susianis: ac ducentis curribus in auxilium mi-

Cares.

Phryges.

Lycij.

Teucris.

Cilices.

Dardanij.

Cetij.

Pelasgi.

Leucosiri.

Amazones

Chalybes.

Qui post
cladem Iliacæ
in Asiã ve-
nerunt.

Iupiter.

Hercules.

Dionysius

Bacchus.

Osyris.

Sesostris.

Tyrsus.

Amazones

Ninus.

Theutam

Memnon.

Qui primū populi

Hercules sit: cum amplius mille annis Asia sub Assyriis fuisset: Hercules
Alcmena. etiā Alcmenæ filius Troiam depopulatus est. Sed neq; Hercu-
Cymmerij. les: neq; Agamenon in Asia imperiū continuarunt: qui habita-
 victoria in varias regiones dispersi sunt: quæadmodū & Cyme-
 rij qui multas in Asia ciuitates deserarunt: nec totā Asiam oc-
 cuparunt: sicut neq; Iasonis socij: quibus aliqua loca obtinuerint
Lydi. post Troiam deletam: Lydorū res magnæ fuerūt: apud quos
Mydas. Mydas/Giges/& Aliates/& Croesus rerū potiti sūt: deide Per-
Giges. sæ horum imperiū deleugere qui vsq; in Græciam penetrarūt.
Aliates. Persas vero Macedones deiecerūt: & ipsi a Romanis pulsi sūt
Croesus. Post Romanos Græci Asiam obtinuerūt: cum apud Bizantiū
Persæ. imperij sedem Cōstantinus posuisset. Græcos autē Turcæ eli-
Macedōes. minarūt: quos Tamerlancs vt ante diximus magnis affectit cla-
Romani. dibus: sed tanq̄ fulgur (cū omnia priuisset) breui defecit: & res
Græci. ad Turcas sine cōrouersia redijt.
Turcæ. **C** De Mythridatis Eupatoris laudibus admirādīs / Itē de mu-
Tamerla- lieribus in Asia clarissimis. Cap. XCIX.
nes,
Mithrida- **I** Nter Asiaticos autē q armis claruerit: vnū reperim⁹ cūctis
tes Eupa- excellētiorē: & cui pauci possint æquari: Mythridatē scilicet
tor. Eupatorē: cui⁹ pgenitores Pōtici fuerūt: & ipse apud Syno-
 pem natus educatusq; est: & ibi tandē sepultus. Ad hunc puerū
 vt Apianus Alexandrin⁹ scribit: & parentibus orbatū principa-
 tustralatus est. qui mox vt adoleuit finitimos barbarorū popu-
 los in potestatem suā redēgit: Scytharū non paucos sibi sube-
 dit: in Romanos per quadraginta annos varijs euentibus bellū
In Roma- gessit: Bithyniā & Cappadociā non semel adeptus est. Asiam/
nos. 40. an- Phrygiā/Paphlagoniā Gallaciā ac Macedoniam cū in Græ-
nos bellum ciā transisset potenter inuasit: multa & preclara egit: mari a
gessit. Cilicia ad Ionū vsq; dominatus est: quoad Sylla intra paterni
Sylla. regni limites eum inclusit: centū & sexaginta millibus hominū
 bello sibi ademptis inter lubricos prolapsus casus minime ani-
 mū posuit: bellū facile istaurauit: cum optimis ducibus prælio
 decertauit: a Sylla quidē & Lucullo Pompeioq; victus: sæpenu-
Luculus. mero magnas illis intulit clades. L. Cassium & Q. Oppium &
Pompetus Manium Aciliū captiuos sibi deditos palam circūduxit: quoad
L. Cassius. illū qui totius belli causā fuerat interemit: Reliquos Syllę tradi-
Q. Oppi⁹. dit. Vicit Fimbriā ac Murenā Cottam quoq; consulatu illustrē
Mantus & Fabium ac Triariū. Ingeniū illi ad res dfficiles precellentissī-
Achilius. mū fuit. victus sæpe minime ab incepto destitit: nec vna via Ro-
Fimbria. manos aggressus est. cū Celtis foedus iniit: & Sertoriū in Hispa-
Murena. niam milit per insidias: siue ab hostibus siue ab alijs ferro impe-
Cotta. titus & laucius: nullo tamen ab opere cessauit. Sanguinolentus
Fabius.
Triarius.

& crudelis in omnes fuit. nam matrem / fratrem / ac filios tres impuberes totidem filias interfecit. statura ingenti fuisse traditur: valitudine prosperrima vsus vsq; ad vitimum vitæ tempus. æquitare / iaculare / ac mille stadia equis per interualla dispositis vna die discurrere: currus sex & decem equis agitare: Græcis imbutus disciplinis: & ob id lacris eorum vsus: musicæ præterea deditus: sobrietatis eximiae: in pluribus laboriq; patientissimus. Solum mulierum deuit⁹ illecebris. His moribus Mythridates cum orbis plurimas & præclaras regiones cladibus inuoluisset. postremo desertus a iuis / & filij fraude circumuentus: ad veneni remedia conuolauit: quibus non satis celeteriter opitulantis quod antidoto assuefact⁹ erat: a Buthico quodâ Celtarū duce vt se ferro interimeret precibus impetravit: atq; ita rex quondam potentissimus: & vita decessit: Sextus decimus a Dario vltimo Persarum rege. Octauus siue sextus a Mithridate illo: qui a Macedonibus desecit: & Ponti regnum sibi vendicauit. Vixit annis octo siue nouem supra sexaginta: in quibus per septem & quinquaginta regnum tenuit: confesū Pompei regali sepulchro apud Synopim conditus: & solēnia funeris magnifice consecutus: sed neq; is vetusta origine Asiaticus fuit. Mithridates enim qui primus Cappadociæ Pontiq; regnum inuasit: & genere Periarum regio iuisse traditur. Fuerat ille Antigoni amicus. Antigonus vero cum per somnium sese agrum auro serere vidisset: & Mithridatem aurū mentem in Pontum recedere. expergefactus illum interficere conatus est. Mithridates cum sex duntaxat equitibus fugiens quendam locum Cappadociæ munit: multiq; illuc per Macedonum incuriam confluentibus: Cappadociam finitimasq; circa Pontum tenuit nationes. Postremo imperium in maius propagatum filijs tradidit: quod vicissim vnus alio suscepit: vsq; ad Eupatorem: qui etiam Dionysius vocatus est: de quo modo locuti sumus. Mulieres in Asia clarissimæ ante omnes fuerunt Amazones: quarum genus & Scythia profectum diximus. Deinde Arthemisia Alicarnassi regina: quæ cū Xerxe aduersum Græcos bellū gessit. Postremo Pythodori quæ supra in Ponto regnasse memorauimus: nō possumus non Asiaticā dicere: eius pater Pythodorus apud Trallianorum urbem: ex priuato ciue magnus euasit: & opes regias cumulauit. Nec nos latet plurimas Asiæ fœminas clarū nomen assecutas esse: sed inter eas quæ regnauerunt has præferimus.

¶ De Turcarum origine: & moribus. Itē de Ottomanotū progentie.

Cap. C.

Mithr. cum
Celtis fœd⁹
iniit.
Sertorius.
Mithr. ma-
trē fratrem
filios tres
ipuberes &
totidē filias
interfecit.